e rigor para ambas as modalidades (voluntária ou remunerada), exceto quanto ao número de horas de trabalho, uma 
vez que pode ser alocado pelo supervisor em número inferior a 12 horas semanais para os monitores voluntários. 

4. Das vagas de monitoria: 
4.1. Estão ofertadas neste edital, trinta e sete (37) vagas remuneradas (bolsas) e cento e três (103) vagas voluntárias; 
4.2. O estudante bolsista de monitoria receberá mensalmente uma bolsa no valor de quatrocentos e setenta e dois reais e 

oitenta centavos (R$ 472,80), mais o auxílio transporte no valor de cento e trinta e dois reais (R$ 132,00), totalizando 
R$ seiscentos e quatro reais e oitenta centavos (R$ 604,80), pagos proporcionalmente aos dias trabalhados. 

5. Das condições de desligamento do aluno bolsista: O monitor poderá ter suas atividades interrompidas nas seguintes  
situações:  
5.1. Quando o monitor solicitar dispensa ao departamento de ensino ou unidade universitária;